---

<sup>70</sup> Zob. MOPH, T. 3, s. 241.

<sup>71</sup> Zob. przyp. 64.

<sup>72</sup> MOPH, T. 4, s. 59–60: „Cum pro eo, quod diverse provincie ad generalia studia, Parisiensis excepto, possint unum tantum fratrem mittere pro studente, multa incommoda et dispendia

Nie są znane dokładne okoliczności i powody powstania tego projektu, można jednak przypuszczać, że był on reakcją zakonu na niezadowalający stopień organizacji studiów generalnych w tych czterech prowincjach. Była to swego rodzaju groźba, która miała na celu przypomnienie o aktualności konstytucji z 1304 roku. Należy zaznaczyć, że najprawdopodobniej na kapitułę w 1316 roku nie dotarła delegacja z Polski i zapis ten powstał bez wiedzy władz prowincji<sup>73</sup>. Wiadomo natomiast, że projekt musiał wywołać albo opór – jak przypuszcza Paweł Kielar<sup>74</sup> – albo poprawę ze strony zainteresowanych prowincji, skoro następna kapituła w 1317 roku odrzuciła go i nadal utrzymała w mocy uchwaloną 13 lat wcześniej konstytucję. W latach 1323–1325 udało się uchwalić tylko jeden postulat zawarty w rzeczonym projekcie z 1316 roku – dotyczący liczby studentów wysyłanych na studia wyższe<sup>75</sup>. Kolejne kapitule generalne w XIV nie podejmowały już zagadnienia obecności lub braku studiów generalnych w prowincji polskiej, czeskiej, węgierskiej i hiszpańskiej. Czy oznacza to, że rzeczywiście w każdej z wyznaczonych prowincji powstały studia generalne?

Próbując odpowiedzieć na to pytanie, warto zrekonstruować listę wszystkich znanych studiów generalnych w zakonie dominikańskim w XIV wieku. Podstawą źródłową będą przede wszystkim wystawiane przez kapitule generalne imienne asygnaty do zakonnych ośrodków kształcenia<sup>76</sup>.

---

subsequentur, tum quia sic assignatis communiter opportuno tempore socius non occurrit, tum etiam quia studia posita sunt in remotis, fratres accedendo ad illa gravant seipsos et provincias in expensis, inchoamus hanc: in capitulo de studentibus, ubi dicitur «quelibet autem provincia» etc., dicatur sic «quelibet autem provincia, exceptis Ispanie, Ungarie, Terre sancte, Polonie, Dacie, Grecie et Boemie, provideat, ut semper in conventu aliquo ydoneo sit generale studium et sollempne, et ad illum locum quilibet prior provincialis de diffinitorum capituli provincialis vel maioris partis eorum consilio et assensu potestatem habeat mittendi duos fratres ydoneos ad studendum modo videlicet infrascripto, ut scilicet ad studia provinciarum Lombardie inferioris, Romane provincie, regni Sicilie, Theutonie, superioris Lombardie tantum duos fratres mittere possint ipse nunc nominate provincie et cum eis provincie Ungarie, Grecie, Polonie et Dacie. Ad studia vero provinciarum Tholosane, Anglie, Aragonie, provincie Provincie et Saxonie mittere tantum possint similiter duos fratres, ipse nunc nominate provincie et cum eis provincie Hyspanie, Francie, Terre sancte et Boemie. Quelibet autem provincia divisa mittere possit quattor fratres ad studium provincie condivise».